

Số: 857/BC-VP

Quảng Ngãi, ngày 06 tháng 5 năm 2024

## BÁO CÁO

Về hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh  
trong thời gian qua và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến

### I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh trong thời gian qua (từ ngày 15/4/2024 đến ngày 05/5/2024)

1. Thăm và tặng quà cho các gia đình thân nhân liệt sĩ, chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến đã hy sinh trong Chiến dịch Điện Biên Phủ, hiện đang sinh sống trên địa bàn huyện Sơn Tịnh.

2. Dự: Họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy; buổi làm việc của Thường trực Tỉnh ủy với Ban cán sự Đảng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan về việc chuẩn bị Lễ động thổ Dự án Khu công nghiệp VSIP II Quảng Ngãi; Hội nghị tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới, 10 năm thực hiện Chỉ thị số 25 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa trên địa bàn tỉnh và Chỉ thị số 26 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc nâng cao chất lượng bảo vệ và chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn tỉnh; buổi tiếp xúc cử tri của Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh tại các xã: Nghĩa Hiệp, Bình Chánh, thị trấn Sông Vệ; buổi tiếp xúc cử tri của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh chuyên đề với ngư dân tỉnh và với cán bộ Ban công tác Mặt trận thôn, tổ dân phố; Hội nghị công bố Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính năm 2023 và Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 tại Hà Nội; Khai mạc Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024; Lễ xuất phát Chặng đua Quảng Ngãi - Bình Định, Cuộc đua xe đạp toàn quốc tranh Cúp Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 36 năm 2024; Lễ khai mạc và bế mạc Tuần lễ Du lịch Quảng Ngãi năm 2024, Chuỗi sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch huyện Lý Sơn; Lễ kỷ niệm 100 năm ngày sinh đồng chí Lê Tấn Tỏa (5/5/1924 - 5/5/2024), nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi; Lễ hội đua thuyền truyền thống Tứ linh; Lễ phát động Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2024. Các Hội nghị trực tuyến về: Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về chống khai thác IUU; công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023 và 4 tháng đầu năm 2024; triển khai công tác sắp xếp, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của các công ty nông, lâm nghiệp; phiên họp lần thứ 8 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số; Hội thảo quốc gia với chủ đề: "Giải pháp tháo gỡ vướng mắc trong tiếp cận vốn tín dụng đối với khu vực kinh tế tập thể".

## 3. Chủ trì:

- Hội thảo với chủ đề “Phát triển du lịch nông thôn, du lịch cộng đồng tỉnh Quảng Ngãi- Cơ hội và phát triển”.

- Họp: Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đề xét, trình khen thưởng cho các tập thể thuộc khối, cụm thi đua năm 2023, các cá nhân đề nghị tặng Huân chương Lao động, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh, giai đoạn 2021- 2023; Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; Tổng kết hoạt động Giám sát xố số kiến thiết năm 2023, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2024. *Nghe báo cáo:* Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày 05/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 trên địa bàn tỉnh; về công tác chuẩn bị lễ động thổ dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp VSIP II Quảng Ngãi; về tình hình thực hiện giải phóng mặt bằng Dự án cơ sở hạ tầng dùng chung cho các Nhà máy điện tua bin khí hỗn hợp Dung Quất I, II và III; báo cáo tình hình thực hiện các nội dung kết luận của Kiểm toán Nhà nước chuyên đề quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2021 và công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh; tình hình thực hiện các dự án nạo vét lòng hồ công trình thủy lợi, thủy điện trên địa bàn tỉnh; về việc quản lý, khai thác kết cấu hạ tầng tại KCN Tịnh Phong, KCN Quảng Phú và Phân KCN Sài Gòn - Dung Quất; Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi báo cáo và đề xuất giải quyết kiến nghị của cử tri năm 2023; Phương án Quản lý, khai thác kết cấu hạ tầng tại KCN Tịnh Phong, KCN Quảng Phú và Phân KCN Sài Gòn - Dung Quất. *Nghe và cho ý kiến:* Về Kế hoạch thu tiền sử dụng đất, Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công, phương án sử dụng tăng thu ngân sách so với dự toán HĐND tỉnh giao và tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2023; xử lý đối với một số dự án khai thác khoáng sản (Mỏ Quặng sắt núi Văn Bàn và Mỏ đá puzolan Núi Đầu Voi); 02 Phương án kỹ thuật nạo vét Hồ chứa nước Núi Ngang và Suối Loa (Ba Tơ); việc lập hồ sơ khai thác khoáng sản trong lòng hồ Hồ chứa nước Lỗ Thùng; chủ trương đầu tư dự án Trung tâm kinh doanh vật liệu xây dựng và Trang trí nội thất Đăng Quang.

- Đối thoại với công dân.

4. Làm việc với: Tập đoàn Điện lực Việt Nam về đầu tư phát triển năng lượng, phục vụ xây dựng Đề án Trung tâm lọc, hóa dầu và năng lượng quốc gia tại Khu kinh tế Dung Quất; Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Khoa học và Công nghệ về nhiệm vụ công tác năm 2024; Công ty Cổ phần Thép Hòa Phát Dung Quất.

5. Kiểm tra thực tế: công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn, thuộc dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, đoạn qua địa

bàn huyện Mộ Đức và thị xã Đức Phổ.; công tác chống khai thác IUU trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi.

## II. Nhiệm vụ trọng tâm của UBND tỉnh trong tuần đến

1. Dự: Họp Hội đồng nhân dân tỉnh Kỳ họp thứ 23; Tiếp xúc cử tri tại các xã Hành Thịnh, Hành Minh, Hành Phước, huyện Nghĩa Hành.

2. Chủ trì:

- Hội nghị triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024.

- Họp: Phiên thường kỳ tháng 4/2024 đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4, 4 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2024; nghe báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025, đoạn qua địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Dự án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi; giải quyết kiến nghị của Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi tại Công văn số 020-24/BOD/VSIPQN ngày 11/4/2024; nghe Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi báo cáo kết quả học tập kinh nghiệm về xử lý rác thải tại tỉnh Thừa Thiên Huế; cho ý kiến việc sửa đổi quy định về bồi thường, hỗ trợ tái định cư trên địa bàn tỉnh theo Luật Đất đai 2024; về việc gia hạn tiến độ sử dụng đất để thực hiện dự án Trung tâm ô tô Nam Hàn tại Quảng Ngãi; Hội đồng thẩm định dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý; Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh

3. Kiểm tra công tác chuẩn bị Đại hội dân tộc thiểu số lần thứ IV, năm 2024 trên địa bàn huyện Minh Long; công tác quản lý công sản trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi.

Văn phòng UBND tỉnh kính báo cáo./.

### Nơi nhận:

- Các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTTHh145.



**Nguyễn Quốc Việt**